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Abstrakt

Temperátní lesy, které jsou dlouhodobým úložištěm uhlíku, reagují na zvyšující

se koncentraci oxidu uhličitého (CO2) v ovzduší. Smrk ztepilý (Picea abies (L.) Karst.)

je nejrozšířenějším jehličnatým stromem v lesích České republiky, proto jsem se ve své

práci zaměřila na odpověď fotosyntetického aparátu této dřeviny na zvýšenou

koncentraci CO2. Cílem práce bylo vyhodnotit, jak koncentrace CO2 ovlivňuje

ultrastrukturu chloroplastů ve slunných a stinných jehlicích. Vliv koncentrace CO2

a ozářenosti byl sledován na poměrném zastoupení škrobu v chloroplastech

mezofylových buněk jehlic. Dalším cílem práce bylo otestovat, zda chloroplasty z první

vrstvy mezofylu jsou z hlediska kvantifikace škrobu reprezentativní pro celou jehlici.

Pro výzkum byly použity 11 let staré stromy smrku ztepilého, které byly po

dobu 6 let vystaveny atmosférické nebo zvýšené koncentraci CO2 v kultivačních

sférách s automaticky ovládanými okny na Experimentálním stanovišti Bílý Kříž

v Moravskoslezských Beskydech. V říjnu 2011 byly odebrány jehlice 1. ročníku ze

stromů vystavených běžné atmosférické koncentraci (382-395ppm) a zvýšené

koncentraci (700ppm) CO2. Z jehlic byly připraveny ultratenké řezy a mediánní řezy

chloroplastů byly nasnímány pod transmisním elektronovým mikroskopem. Pro

vyhodnocení poměrného zastoupení škrobu byla použita stereologická metoda bodové

mřížky a metoda interaktivní segmentace. Tyto metody se projevily jako zastupitelné.

Pro vyhodnocení obsahu škrobu byly vybírány chloroplasty z první vrstvy

mezofylu pod pokožkou a z celé plochy mezofylu pomocí metody systematicky

rovnoměrně náhodného výběru (SRN). V případě měření plochy chloroplastu na řezu se

potvrdilo, že chloroplasty z první vrstvy mezofylu jsou reprezentativní pro celou jehlici.

Při měření plochy škrobových zrn a poměrného zastoupení škrobu byly chloroplasty

z první vrstvy mezofylu reprezentativní pro celou jehlici s výjimkou slunných jehlic bez

ošetření CO2, u kterých chloroplasty z první vrstvy mezofylu vykazovaly méně škrobu,

než chloroplasty vybrané metodou SRN.

Na velikost chloroplastu a škrobových zrn měly vliv oba sledované vnější

faktory, silnější efekt však měla ozářenost. Bez ohledu na koncentraci CO2 byl podíl

škrobu vyšší ve slunných jehlicích, než ve stinných. Zvýšená koncentrace CO2

ovlivňovala zejména četnost chloroplastů obsahujících škrob. Více jak polovina

chloroplastů jehlic rostoucích při atmosférické koncentraci CO2 neobsahovala žádná
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škrobová zrna, zatímco většina chloroplastů slunných jehlic ošetřených CO2 obsahovala

alespoň jedno škrobové zrno.

Klíčová slova:

smrk ztepilý (Picea abies (L.) Karst.), chloroplast, škrobové zrno, zvýšená koncentrace

CO2, ozářenost, jehlice, první vrstva mezofylu pod pokožkou, systematicky rovnoměrně

náhodný výběr, stereologické metody

6

Abstract

Temperate forests serve as long term carbon storage and are affected by

increasing carbon dioxide (CO2) concentration in the atmosphere. Norway spruce

(Picea abies (L.) Karst.) is the most abundant conifer in the forests of the Czech

Republic, therefore I studied the response of its photosynthetic aparatus to elevated CO2

concentration. The aim of my thesis was to analyze the impact of CO2 concentration on

chloroplast ultrastructure in both shaded and exposed needles, focusing on the volume

density of starch in the median cross-sections of mesophyll cell chloroplasts. The next

aim of the study was to test whether the chloroplasts of the first subepidermal layer

of mesophyll are representative for the whole needle with respect to starch volume

density.

The study was performed on eleven years-old Norway spruce trees that had been

exposed to ambient or elevated concentration of CO2 for six years; the experiment had

been carried out at the Bílý Kříž experimental station in the Beskids Mountains

in cultivation chambers with automatically adjustable windows. First year needles

of trees grown under abient (382-395ppm) or elevated (700 ppm) CO2 concentration

were collected in October 2011. The needles were used to prepare ultrathin sections and

the images of median chloroplast cross-sections were acquired under a transmission

electron microscope. Starch volume density was analyzed using the point-grid

stereological method and the interactive segmentation method; both methods turned out

to provide identical results.

The chloroplasts for starch content analysis were selected from the first

subepidermal mesophyl layer or from the whole mesophyl with the systematic uniform

random sampling. I confirmed that the chloroplast area in the first subepidermal

mesophyl layer is representative of the whole needle. In case of starch grain area and

starch volume density, the first subepidermal mesophyl layer was representative

of the whole needle in all samples except the exposed needles at ambient CO2

concentration, where starch volume density was lower compared to the chloroplasts

selected with the systematic uniform random sampling.

Both observed environmental factors studied affected the size of chloroplasts and

starch grains; however, the effect of irradiation was stronger. Starch was more abundant

in exposed needles regardless of CO2 concentration, which affected mostly the amount
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of chloroplasts containing starch. More than a half of the chloroplasts from needles

grown at ambient concentration of CO2 did not contain any starch grains, while most

chloroplasts of exposed, CO2-treated needles contained at least one starch grain.

Key words:

Norway spruce (Picea abies (L.) Karst.), chloroplast, starch grain, elevated CO2

concentration, irradiation, needle, first subepidermal layer of mesophyll, systematic

uniform random sampling, stereological methods
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Seznam použitých zkratek:

Amax světlem saturovaná rychlost asimilace CO2 (µmol m
-2

s
-1

)

AFM mikroskopie atomárních sil (atomic force microscopy)

Fv
/Fm maximální využití fotosystému II

FACE Free-air carbon enrichment

FIB metoda fokusovaného iontového svazku (focused ion beam)

HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie (high-performance liquid

chromatography)

IPCC Intergovernmental panel on climate change

IS metoda interaktivní segmentace

LMA specifická hmotnost listu (g m
-2

)

MBM metoda bodové mřížky

OTC růstové komory s otevřenou střechou (open-top chambers)

ppm miliontina, 10
-6

(pars per million)

PSI fotosystém I

PSII fotosystém II

PSA analýza velikosti částic (particle size analysis)

Rubisco ribulóza-1,5-bisfosfát karboxyláza-oxygenáza

SLA specifická plocha listu (m
2
kg

-1
), (specific leaf area)

SRN systematicky rovnoměrně náhodný výběr

TEM transmisní elektronová mikroskopie

ΦPSII efektivní výtěžek elektrotransportního řetězce fotosystému II
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1. Úvod

Klimatické změny jsou události, kterými se aktuálně zabývá velké množství

výzkumů. Děje se tak především z toho důvodu, že jedna z nich probíhá v současné

době. Jednou z příčin této klimatické změny je s velkou pravděpodobností zvyšování

koncentrace skleníkových plynů v atmosféře (IPCC, 2014). K nejvýznamnějším

skleníkovým plynům patří oxid uhličitý (CO2). Zvyšování jeho koncentrace v atmosféře

probíhá už od poloviny 19. století, kdy se výrazně proměnilo zemědělství, došlo

k industrializaci výroby, změnil se způsob dopravy, a obsah CO2 v atmosféře začal

prudce stoupat. Tyto jevy zároveň souvisí s tím, že začala celosvětově narůstat lidská

populace. Zvyšování obsahu CO2 se děje převážně v důsledku lidských činností,

zejména kvůli spalování fosilních paliv a změn ve využívání půdy. CO2 se jako

skleníkový plyn podílí na globálním oteplování, je však nezbytný pro fotosyntézu

a rostliny při ní v něm obsažený uhlík zabudovávají do svých pletiv. Současně však

rostliny vypouštějí CO2 při respiraci, CO2 vzniká také při spalování či jiném

průmyslovém zpracování rostlinné biomasy. Jelikož dýchání, které uvolňuje CO2

do atmosféry, probíhá stále, zatímco pro fotosyntézu je třeba určitých podmínek

a snižuje se i pod vlivem stresových faktorů prostředí, existuje tenká hranice mezi tím,

zda jsou rostliny sinkem či zdrojem CO2, tedy zda absorbují více CO2, než emitují, nebo

naopak. Boreální lesy severní polokoule patří mezi přirozený sink uhlíku a jsou

považovány za největší sink mezi biomy (IPCC, 2014). Avšak vzhledem


[…]


rozdílně. Experimenty na dospělých stromech jsou ovšem velice časově i finančně

náročné.

Studie na podobná témata jsou v dnešní době, kdy pozorujeme klimatické

změny, nezbytné. Lesy představují nejdůležitější biom z hlediska ukládání uhlíku do
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biomasy, jsou však stále častěji vystavovány intenzivním stresovým faktorům. Jedním

z nich je i zvyšující se extremita počasí. I přesto, že se celkový roční úhrn srážek

v posledních dekádách výrazně neliší, kvůli nerovnoměrnému rozložení srážek během

roku častěji dochází k delším obdobím sucha. Taková situace nastala např. i v roce

2015, kdy bylo během srpna a září extrémní sucho, které v některých oblastech, jako

například v Beskydech, přetrvalo až do podzimu (CzechGlobe, Intenzita sucha;

http://www.intersucho.cz/cz/mapy/intenzita-sucha/). Nepříznivé podmínky počasí

mohou strom oslabit, ten se pak stává náchylným k dalším stresovým faktorům.

V případě smrku ztepilého mají delší období sucha za následek sníženou odolnost

stromu proti napadení lýkožroutem smrkovým, který představuje neustálou hrozbu pro

naše lesy (Albrechtová, J., osobní konzultace).

Vzhledem k tomu, že zvyšování koncentrace CO2 v ovzduší je v dnešní době

stále více a více diskutované téma, doufám, že i má práce pomůže odhalit, jakým

způsobem na takovéto změny reaguje smrk ztepilý, a při zahrnutí těchto výsledků do

širšího kontextu poté nastínit, jakým způsobem se bude vyvíjet lesní ekosystém

temperátních i boreálních lesů.
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6. Závěr

Obsahem této závěrečné kapitoly bude vyhodnocení splnění stanovených cílů,

srovnání výsledků s hypotézami, a zasazení výsledků této práce do širšího kontextu.

Cíl 1) Určit, zda první vrstva mezofylu pod pokožkou je pro kvantifikaci škrobu

reprezentativní pro celou jehlici; a Hypotéza 1) První vrstva mezofylu je reprezentativní

pro celou jehlici z hlediska kvantifikace škrobu v chloroplastech

Výsledky z měření poměrného zastoupení škrobu v chloroplastech z první vrstvy

mezofylu pod pokožkou a celé plochy mezofylu byly téměř shodné. Přesto jsem

v případě vyhodnocení obsahu škrobu v ozářených jehlicích rostoucích při atmosférické

koncentraci CO2 zjistila signifikantní rozdíl mezi výsledky z první vrstvy mezofylu pod

pokožkou a z celé plochy mezofylu. Chloroplasty z první vrstvy obsahovaly méně

škrobu, než chloroplasty vybírané z celé plochy. Tento rozdíl nebyl znatelný na ploše

chloroplastu, pouze na ploše škrobového zrna a tím pádem i na poměrném zastoupení

škrobu v chloroplastu.

Cíl 1) lze tedy považovat za úspěšně splněný, Hypotéza 1) se však ukázala jako

platná pouze v případě stanovení plochy chloroplastu. V případě stanovení plochy

škrobového zrna a poměrného zastoupení škrobu v chloroplastech nelze tuto hypotézu

jednoznačně podpořit. Její platnost se však prokázala ve 3 ze 4 kombinací vnějších

faktorů. Předpokládám, že při větším počtu vzorků či opakování by bylo možné

vyhodnotit reprezentativnost chloroplastů z první vrstvy mezofylu s větší jistotou.

Případně bych doporučila reprezentativnost chloroplastů z první vrstvy mezofylu

ověřovat dříve ve vegetační sezóně. Absence škrobových zrn v relativně velkém podílu

měřených chloroplastů daná pravděpodobně koncem vegetační sezony vnášely do dat

vyšší variabilitu. Kvantitativní vyhodnocení dalšího odběru však přesahovalo rámec této

diplomové práce.

Cíl 2) Vyhodnotit vliv ozářenosti a zvýšené koncentrace CO2 na poměrné zastoupení

škrobu na mediánním řezu chloroplastů v mezofylu jehlice smrku ztepilého; Hypotéza 2)

V jehlicích stromů rostoucích při zvýšené koncentraci CO2 je obsah škrobu vyšší, než

při běžné koncentraci CO2 v ovzduší; a Hypotéza 3) Ve slunných jehlicích je na

mediánním řezu chloroplastem vyšší poměrné zastoupení škrobu, než ve stinných
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 Ze dvou studovaných faktorů měla jednoznačně silnější vliv ozářenost.

Chloroplasty slunných jehlic obsahovaly více škrobu, signifikantní rozdíl však byl

pozorován pouze při společném působení ozářenosti a CO2. Velikost samotných

chloroplastů nebyla ozářeností výrazně ovlivněna.

Vliv koncentrace CO2 měl na obsah škrobu v chloroplastech také signifikantní vliv,

kdy ošetřené chloroplasty obsahovaly škrobu více. Rozdíl však byl znatelnější, jak již

bylo zmíněno, při kombinaci s vyšší ozářeností. V takovém případě obsahovaly

chloroplasty až pětinásobně více škrobu, než při působení pouze zvýšené koncentrace

CO2. Na plochu chloroplastu opět nemělo zvýšení koncentrace CO2 znatelný vliv.

Cíl 2) tedy považuji za splněný, Hypotézy 2) a 3) za platné.

I přesto, že k vyslovení obecnějších závěrů by bylo potřeba větší množství

opakování a vyhodnocení většího množství vzorků, doufám, že tato práce přispěje

k prohloubení znalostí o odezvě lesů k probíhající klimatické změně. Tyto znalosti nám

pak pomohou odhadnout, jaká bude v koloběhu uhlíku úloha lesů v budoucnosti, zda

bude les sinkem, či se stane zdrojem uhlíku v atmosféře.
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