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jehlice.
Zařazení předkládané práce do kontextu dalších prací týmu
Diplomová práce Natálie Glanc byla vypracovávána jako součást řešení grantového
projektu GA ČR P501/10/0340 s názvem „Vliv zvýšené koncentrace CO2 a ozářenosti na
strukturu a funkci fotosyntetického aparátu dřevin na různých hierarchických úrovních“, který
byl řešen pod vedením Prof. Albrechtové v letech 2010-2014. Výsledky práce doplněné o
další analýzy budou součástí rozsáhlejší publikace vznikající na základě výsledků týmů
z PřF UK a FGÚ AV ČR. Natália si téma diplomové práce vybrala v období, kdy přecházela
z odborného studia biologie na učitelské a v tomto „přestupném“ roce se aktivně pustila do
zaškolování do používaných metodik. Využití kvantitativních anatomických a
stereologických metod zapadá do dlouhodobě využívaných přístupů týmu prof. Albrechtové
a práce Natálie Glanc významně přispěla k ověření některých důležitých předpokladů pro
aplikaci těchto metodických přístupů ke kvantitativní analýze struktury jehlic smrku
ztepilého.
Přístup studenta k zadanému tématu
Natália i přes časovou vytíženost učitelským studiem přistupovala k problematice se
zájmem, již od počátku se zapojila i do „kalibračních“ měření při aplikaci stereologických
metod na elektronmikroskopické snímky chloroplastů i na chloroplastech buku, materiálu
kolegyně Mgr. Anny Vrbové (obhájila 2014). Z časových důvodů byly TEM snímky
chloroplastů pořízeny konzultantkou Dr. Radochovou, avšak studentka se částečně snímání
účastnila a nespokojila se s „pouhým“ kvantitativním vyhodnocením (které by bylo adekvátní
z hlediska menšího rozsahu a kreditového hodnocení učitelské práce). V průběhu práce
navrhla změnu metodiky z použití bodové metody na zdánlivě primitivnější avšak časově
úspornější obkreslování objektů a obě metody pak vyhodnotila jako zástupné.
Problematické situace při měření řešila většinou s konzultantkou Dr. Radochovou a při
sepisování pracovala naprosto samostatně.

Postup práce
Jak již jsem zmínila, díky aktivnímu přístupu studentky od samého počátku probíhalo tvoření
diplomové práce hladce. Původní plán byl sice práci obhájit v roce 2015, kdy k jarnímu
termínu byly již hotové veškeré výsledky, jejich statistické vyhodnocení, forma prezentace a
sepsán literární úvod a metodika. Avšak z osobních důvodů studentky (svatba a stěhování
do Vídně) i školitelky (dvouměsíční zahraniční výjezd) došlo k odložení dokončení práce o
rok. Natálka byla po celou dobu působení v týmu jeho důležitým členem, cením si jejího
aktivního přístupu a nadšení pro studovanou problematiku i trpělivosti (které je mnohdy při
kvantitativním vyhodnocování TEM snímků potřeba).

Výsledky diplomové práce Natálie Glanc jsou součástí abstraktu podaného na kongres
FESPB-SEB 2016 v Praze.

Celkové hodnocení
Diplomovou práci Natálie Glanc hodnotím jako výbornou, nepochybuji, že výsledky ještě
budou publikačně zúročeny a doufám, že autorka bude mít chuť se na tvorbě publikace
podílet. Navrhuji klasifikaci výborně.

Podpis školitele

Instrukce pro vypracování a odevzdání posudku:

 Pro vypracování posudku diplomové práce použijte tento formulář, ponechte jen tučně
vytištěnou hlavičku jednotlivých částí tabulky, text standardním písmem vymažte, slouží jen
jako vodítko

 Prosíme školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým bodům)

 Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě na adresy: fyziol5@natur.cuni.cz,
dvorakova.lenka@gmail.com a lipavska@natur.cuni.cz a dále originál podepsaný v 1 výtisku
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(jako součást protokolu o obhajobě) na sekretariát Katedry fyziologie rostlin PřF UK
(p. Elena Kozlová), Viničná 5, 128 44 Praha 2. Podepsaný originál posudku musí být dodán
před vlastní obhajobou.